










1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
基因测序自动化设备及相关试剂的开发和生产

项目代码 2509-320450-89-01-251209

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 江苏省常州市江苏武进经济开发区长扬路 9-2号 A10栋

地理坐标 （119度 50分 16.173秒，31度 43分 42.344秒）

国民经济

行业类别

C3581医疗诊断、监护

及治疗设备制造

建设项目

行业类别
70、医疗仪器设备及器械制造

358

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
本项目洗衣用水量为 38.4m3/a，产污系数取 0.9，则洗衣废水产生量为 34.56t/a。建

设单位使用无磷洗衣粉。

⑥冲洗用水

本项目将超声波清洗后的 Pro芯片、Nimbo芯片用自制纯水在通风橱内水龙头

上直接进行冲洗。设有水龙头 14个，设计流量为 5L/min，工作时间为 3600h，则

本项目冲洗用水量为 15120m3/a，产污系数取 0.9，则冲洗废水产生量为 13608t/a。

⑦灭菌用水

本项目购置 1台压力蒸汽灭菌器。灭菌使用纯水，初始注水容积为 6L，灭菌

产生的水蒸气全部蒸发，定期补水，每周约补水 2次，每次约 1L，灭菌使用的水

每周更换一次。因此，灭菌用水量约 0.41t/a，损耗水量为 0.1m3/a，则灭菌废水产

生量约 0.31t/a。

⑧纯水制备浓水

本项目纯水主要为缓冲液配制用水、超声波清洗用水、检验用水、实验器具清

洗用水、洗衣用水和冲洗用水，则纯水年用量约为 15208.78m3/a；纯水制备的产水

率为 60%，则纯水制备用自来水用量为 25347.97m3/a，浓水的产生量为 10139.19t/a。

⑨喷淋用水

本项目废气处理设施设置 1套水喷淋装置，循环水量约 4.5m3，每 6个月更换

一次。损耗水量约 1.8m3/a，则喷淋用水中有 7.2t/a进入喷淋废液。

表 4-17 本项目生产废水污染物产生及排放情况一览表

类别 废水量 污染物名称 产生情况 治理措施 排放方式与去向



77

t/a 产生浓度mg/L 产生量 t/a

13608
pH 6.5~7.5

接管

进入江苏中吴西

太湖环保产业有

限公司工业污水

处理厂集中处理

COD 50 0.6804

SS 40 0.54432

14.04
pH 6.5~7.5

COD 350 0.004914

SS 200 0.002808

10139.19
pH 6.5~9.5

COD 100 1.013919

SS 40 0.4055676

0.31
COD 100 0.000031

SS 150 0.0000465

34.56

pH 6.5~7.5

COD 300 0.010368

SS 100 0.003456

LAS 50 0.001728

生产废水（以

上废水的混

合）

23796.1

pH 6.5~9.5

COD 71.8 1.709632

SS 40.2 0.9561981

LAS 0.073 0.001728
注：本项目生产废水（混合后）的阴离子活性剂（LAS）排放浓度为 0.073mg/L，低于江苏中

吴西太湖环保产业有限公司工业污水处理厂尾水排放浓度为 0.5mg/L。
（2）生活污水

本项目建成后，定职人数 150人，项目厂内不设食堂、宿舍和浴室等生活设施。

根据《江苏省工业、建筑业、服务业、生活和农业用水定额（2025 年修订）》，

按人均生活用水定额 50L/（人•天）计，年工作时间以 300天计，年生活用水总量

为 2250吨，排放系数以 0.8计，则生活污水产生量为 1800吨/年。本项目员工生活

污水经化粪池预处理后接管至市政污水管网进入滨湖污水处理厂集中处理，尾水排

入武宜运河。

本项目水污染物产生和排放情况见下表。

表 4-18 本项目生活污水污染物产生及排放情况一览表

类别
废水量

t/a
污染物名称

产生情况
治理措施 排放方式与去向

产生浓度mg/L 产生量 t/a

生活污水 1800

COD 500 0.900

化粪池
进入滨湖污水处理

厂集中处理

SS 400 0.720

NH3-N 45 0.081

TP 8 0.014



78

TN 70 0.126

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-19 废水污染物及污染治理设施信息表

类别
污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理措施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理措

施编号

污染治理

措施名称

污染治理

措施工艺

生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

间断

排放

/ / 化粪池
DW001
（依托）

☑是

□否

☑企业

总排口

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

口

生产

废水

COD、
SS、LAS / / / DW002 ☑是

□否

☑企业

总排口

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

口

本项目所依托的滨湖污水处理厂废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

DW001
（依

托）

119.83
9243

31.7303
82 0.18

进入滨

湖污水

处理厂

间断

排放，

排放

期间

8:00
~

17:0
0，

滨湖污

水处理

厂

pH
（无

量纲）
6～9

COD 40



79

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

20:0
0~2
4:00

SS 10

NH3-N 3（5）*

TP 0.3

TN 10（12）*

DW002 119.83
759

31.7282
17 2.37961

江苏中

吴西太

湖环保

产业有

限公司

工业污

水处理

厂

江苏中

吴西太

湖环保

产业有

限公司

工业污

水处理

厂

pH
（无

量纲）
6～9

COD 30

SS 10

NH3-N 1.5

总磷 0.3

总氮 10

LAS 0.5
注：每年 11月 11日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。

本项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-21 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001
（依托）

pH（无量纲）

《污水排入城镇下水道水

质标准》

（GB/T31962-2015）表 1
中 B级标准

6.5～9.5

COD 500

SS 400

NH3-N 45

TP 8

TN 70

2 DW002

pH（无量纲）

《中吴武进表面处理循环

产业技术研究示范中心-工
业污水处理及配套设施项

目（一期） 环境影响报告

书》中表 3.3-10工业污水

处理厂进水水质

6.5～9.5

COD 500

SS 200

NH3-N 45

总磷 70

总氮 8

LAS /

本项目废水污染物排放信息见下表。

表 4-22 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

/（mg/L）
新增日排

放量/（t/d）
全厂日排

放量/（t/d）
新增年排

放量/（t/a）
全厂年排

放量/（t/a）

1
DW001
（依

托）

CODcr 500 0.003 0.003 0.900 0.900

SS 400 0.0024 0.0024 0.720 0.720

NH3-N 45 0.00027 0.00027 0.081 0.081



80

TP 8 0.000048 0.000048 0.014 0.014

TN 70 0.00042 0.00042 0.126 0.126

2 DW002

COD 71.8 0.0057 0.0057 1.709632 1.709632

SS 40.2 0.0032 0.0032 0.9561981 0.9561981

LAS 0.073 0.0000058 0.0000058 0.001728 0.001728

全厂排放口合

计

CODcr 2.609632

SS 1.6761981

NH3-N 0.081

TP 0.014

TN 0.126

LAS 0.001728

（二）废水防治措施及可行性分析

（1）废水防治措施

本项目租赁园区已实施“雨污分流”，雨水经厂内雨水管网收集后排入市政雨

水管网；本项目实验器具清洗废水、洗衣废水、冲洗废水、灭菌废水、纯水制备浓

水接管进入江苏中吴西太湖环保产业有限公司工业污水处理厂集中处理，尾水排入

新京杭运河；员工生活污水经化粪池预处理后接入市政污水管网进滨湖污水处理厂

集中处理，尾水排入武宜运河。

（2）依托污水处理厂的可行性分析

①滨湖污水处理厂及江苏中吴西太湖环保产业有限公司工业污水处理厂简介

a、滨湖污水处理厂简介

滨湖污水处理厂污水收集系统服务范围北至振东路，南至沿江高速，西至金坛

界，东至长江路（淹城路），包括滨湖新城北片区、滨湖新城南片区、嘉泽以及牛

塘 4个片区。总服务面积约为 175km2，服务人口约为 52万。

滨湖污水处理厂位于开发区三期东北侧区域，总体规划规模为 10万 m3/d，一

期工程规模为 5万 m3/d。目前一期工程（5万 m3/d）已建成，污水处理采用的工艺

为“粗格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+膜格栅＋A2/O+膜生物反应器（MBR）

＋消毒接触”，已配套建设人工湿地生态安全缓冲区，废水组成比例大致为生活污

水约占 80%，工业废水占 20%。一期工程项目于 2015年取得常州市武进区环境保

护局出具的批复（武环开复〔2015〕24 号）。目前滨湖污水处理厂一期工程已达

成 5万吨/日处理规模，2020年 12月 25日通过环保“三同时”验收。

二期工程规模为 5万 m3/d，二期工程项目采用“多级 AO生化池+高效沉淀池+



81

深床滤池工艺”，污水收集范围保留了原有收集范围，均为生活污水，水质简单，

可生化性好。滨湖污水处理厂中 3.5万 m3/d尾水达《太湖地区城镇污水处理厂及重

点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2以及《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排入新京杭大运河，1.5

万 m3/d 再经过厂区湿地系统深度处理后达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准后排入长汀浜作为景观生态补水。二期项目于 2022 年

11月 14日取得常州市生态环境局出具的批复（常武环审〔2022〕392号）。

根据《滨湖污水处理厂排污口扩建项目入河排污口设置论证报告》及《市生态

环境局关于江苏大禹水务有限公司滨湖污水处理厂排污口扩建项目入河排污口设

置论证批复》（常武环排许〔2024〕1号），将滨湖污水处理厂一期、二期工程项

目入河排污口设置在武宜运河（119°52′11.06″E，31°45′29.97″N）（WGS84

坐标系）。该排污口类型为扩建排污口，分类为生活污水排污口，排放方式为连续

排放，尾水排放量由 3.5万 m3/d 扩建至 7万 m3/d，入河方式为通过配套建有在线

监测系统的规范化排污口入武宜运河。排放口执行的排放标准为《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1中 B标准及表 3相应排放标准。

《武进区环保局关于江苏大禹水务股份有限公司“滨湖污水处理厂一期工程”

项目环境影响报告书的批复》（武环开复〔2015〕24 号）、《市生态环境局关于

江苏大禹水务有限公司滨湖污水处理厂二期工程环境影响报告表的批复》（常武环

审〔2022〕392号）和《市生态环境局关于江苏大禹水务有限公司滨湖污水处理厂

排污口扩建项目入河排污口设置论证批复》（常武环排许〔2024〕1号）见附件 8-1。

图 4-2 滨湖污水处理厂一期项目污水处理工艺流程图



82

图 4-3 滨湖污水处理厂二期项目污水处理工艺流程图

b、江苏中吴西太湖环保产业有限公司工业污水处理厂简介

目前《江苏中吴西太湖环保产业有限公司工业污水处理厂》已取得环评批复（常

武环审〔2025〕94号），见附件 8-2。工业污水处理厂及配套管网工程正在进行项

目筹建中，按照其环评报告内容，污水处理厂处理规模为 12500m3/d。同时报告汇

总明确该水厂服务范围：以长虹路为界分为北侧、南侧两片园区，总面积约 15km2。

北侧园区北至中吴大道西延，东至腾龙路，南至长虹路，西至 S239 省道西侧地块。

南侧园区北至长虹路，东至西太湖大道，南至孟津河，西至扁担河。本项目位于区

域南侧园区废水收集范有围内。待区域内工业污水处理厂建成后，将按照工业污水

处理厂配套接管方案将工业废水与生活污水分类收集、分质处理。

该工业污水处理厂主要分为四个工艺段，分别是预处理段、生化预处理段、生

化处理段及深度处理段。其中预处理单元针对不同类型的废水采用了不同的工艺，

分别是：调节+UASB 工艺、调节+气浮工艺、格栅+隔油沉砂+调节+高效初沉工艺。

各废水（不含园区电镀废水）经过预处理单元处理后，汇合进入生化预处理段的水

解酸化池。随后与部分经过电镀废水生化预处理段的电镀废水（非中水回用线）及

电镀废水预处理中心中水回用后的浓水，一同进入生化段的生化池+二沉池，经深

度处理段的反硝化生物滤池、芬顿氧化池、高效沉淀池、砂滤及 GAC 活性炭罐、

接触消毒池。尾水最终送至生态缓冲区，湿地出水通过尾水泵站排入新京杭运河。

根据工艺设计，各预处理段总水量及生化预处理（不含园区电镀废水）水量为 7500m

³/d，生化处理水量为 10500m3/d。园区电镀废水生化处理系统的水量为 2800m3/d，

其出水均返回至电镀废水预处理中心进行中水回用。深度处理单元（反硝化生物滤



83

池、芬顿氧化池、高效沉淀池、砂滤罐+GAC活性炭罐、接触消毒池等）设计规模

按 10500m3/d。



84

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-4 江苏中吴西太湖环保产业有限公司工业污水处理厂处理工艺流程图



85

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

②接管水量可行性

常州市滨湖污水处理厂现有处理规模为一期工程规模 5 万 t/d，二期工程规模 5

万 t/d均已建设完成。根据调查，目前常州市滨湖污水处理厂处理负荷可达到 10万 t/d，

目前日处理水量约 8万 t/d，尚余 2万 t/d的接管水量。本项目建成后生活污水排放量

约 1800t/a（6m3/d），占余量 0.03％，故本项目生活污水接入滨湖污水处理厂从接管

能力分析是可行的。

江苏中吴西太湖环保产业有限公司工业污水处理厂，根据工艺设计，各预处理段

总水量及生化预处理（不含园区电镀废水）水量为 7500m³/d，生化处理水量为

10500m3/d。园区电镀废水生化处理系统的水量为 2800m3/d，其出水均返回至电镀废

水预处理中心进行中水回用。深度处理单元（反硝化生物滤池、芬顿氧化池、高效沉

淀池、砂滤罐+GAC活性炭罐、接触消毒池等）设计规模按 10500m3/d。本项目建成

后生产废水排放量约 23796.1t/a（79.32m3/d），故本项目生产废水接入江苏中吴西太

湖环保产业有限公司工业污水处理厂从接管能力分析是可行的。

③接管水质分析

本项目建成后员工生活污水，主要污染物 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN浓度

均满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，污水

排放浓度低、水量小、水质简单，不会对滨湖污水处理厂运行产生冲击负荷，不影响

滨湖污水处理厂出水水质，经济上比较合理，有利于污染物的集中控制。因此，本项

目生活污水排入滨湖污水处理厂集中处理，从水质上分析安全可行。

本项目建成后生产废水（包括实验器具清洗废水、洗衣废水、冲洗废水、灭菌废

水、纯水制备浓水），主要污染物 pH、COD、SS、LAS浓度均满足《中吴武进表面

处理循环产业技术研究示范中心-工业污水处理及配套设施项目（一期） 环境影响报

告书》中针对一般废水的水质要求。本项目生产废水排放浓度低、水量小、水质简单，

不会对江苏中吴西太湖环保产业有限公司工业污水处理厂运行产生冲击负荷，不影响

江苏中吴西太湖环保产业有限公司工业污水处理厂出水水质，经济上比较合理，有利

于污染物的集中控制。因此，本项目生产废水排入江苏中吴西太湖环保产业有限公司

工业污水处理厂集中处理，从水质上分析安全可行。

④污水管网建设情况分析

目前建设项目所在地污水管网已铺设到位，出租方已取得《城镇污水排入排水管



86

网许可证》（见附件 6-1），故本项目生活污水具备纳入污水管网的条件。本项目位

于区域南侧园区废水收集范围内。待区域内工业污水处理厂建成后，将按照工业污水

处理厂配套接管方案将工业废水与生活污水分类收集、分质处理。企业已与江苏中吴

西太湖环保产业有限公司工业污水处理厂签订生产废水接管协议（见附件 6-2）。

⑤达标可行性分析

本项目排放的生活污水中主要污染物 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN浓度均满

足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，也符合常

州市滨湖污水处理厂接管标准。生产废水中主要污染物 pH、COD、SS、LAS浓度均

满足《中吴武进表面处理循环产业技术研究示范中心-工业污水处理及配套设施项目